

## **INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE**

A los patronos de FUNDACIÓN ADEY:

### **Opinión**

Hemos auditado las cuentas anuales de FUNDACION ADEY (la Fundación), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2021, la cuenta de pérdidas y ganancias, y la memoria todo en formato de Fundaciones Sin Fines Lucrativos Pymes correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Fundación a 31 de diciembre de 2021, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

### **Fundamento de la opinión**

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Fundación de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

## **Aspectos más relevantes de la auditoría**

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

### *Valoración de las inversiones financieras*

La Fundación tiene en cartera determinadas inversiones financieras, cuyos rendimientos financian las actividades de la misma, que se explica en la nota 4.7 de la memoria adjunta.

Nuestra auditoría se ha focalizado en la valoración de las inversiones financieras debido a su importancia en relación con el activo total de la Fundación.

Nuestros procedimientos de auditoría han comprendido, entre otros, obtención de la confirmación por parte de las entidades financieras de la existencia y valoración de los activos financieros, obtención de las cuentas anuales de las empresas participadas y su valoración patrimonial al final del ejercicio.

## **Responsabilidad del Patronato en relación con las cuentas anuales Fundaciones Sin Fines Lucrativos Pymes**

La Presidenta del Patronato es responsable de formular las cuentas anuales Fundaciones Sin Fines Lucrativos Pymes adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la Fundación en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales Fundaciones Sin Fines Lucrativos Pymes libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales Fundaciones Sin Fines Lucrativos Pymes, el Patronato es responsable de la valoración de la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el Patronato tiene intención de liquidar la Fundación o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

## **Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales Fundaciones Sin Fines Lucrativos Pymes**

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales Fundaciones Sin Fines Lucrativos Pymes en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales Fundaciones Sin Fines Lucrativos Pymes.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Fundación.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el Patronato.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el Patronato, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas

significativas sobre la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Fundación deje de ser una empresa en funcionamiento.

- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el Patronato de la Fundación en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a el Patronato de la Fundación, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

En Logroño, a 23 de mayo de 2022

**DIAZ-CANO AUDITORES y CONSULTORES**  
Inscrita en el R.O.A.C. nº S1815



**José Manuel Sánchez Díaz-Cano**  
Inscrito en el R.O.A.C. nº 20227



DIAZ-CANO AUDITORES Y  
CONSULTORES, S.L.U.

2022 Núm. 08/22/01453

SELLO CORPORATIVO: 96,00 EUR

Informe de auditoría de cuentas sujeto  
a la normativa de auditoría de cuentas  
española o internacional

## **PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES**

### **FUNDACIÓN:**

ADEY

### **NIF:**

G87810073

### **Nº REGISTRO:**

1984JUS

### **CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:**

01/01/2021 - 31/12/2021

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		53.154.620,40	54.270.939,60
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		15.622,56	0,00
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		2.554,19	0,00
2503, 2504, 2513, 2514, 2523, 2524, (2593), (2594), (2933), (2934), (2943), (2944), (2953), (2954)	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo		27.926.667,46	27.926.667,46
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		25.209.776,19	26.344.272,14
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		9.588.807,58	11.037.006,66
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		26.739,86	25.710,62
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo		8.559.789,02	9.999.255,07
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		1.002.278,70	1.012.040,97
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		62.743.427,98	65.307.946,26

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		62.730.547,72	65.307.906,53
	A-1) Fondos propios		62.730.547,72	65.307.906,53
	I. Dotación fundacional		56.814.050,06	56.814.050,06
100	1. Dotación fundacional		56.814.050,06	56.814.050,06
11	II. Reservas		8.493.856,47	103.571,74
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		0,00	-2.506.124,26
129	IV. Excedente del ejercicio		-2.577.358,81	10.896.408,99
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		12.880,26	39,73
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		12.880,26	39,73
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		12.880,26	39,73
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		62.743.427,98	65.307.946,26

**CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		0,00	1.000.000,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		0,00	1.000.000,00
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>		-2.189.052,50	-1.580.000,00
(650)	a) Ayudas monetarias		-2.189.052,50	-1.580.000,00
(64)	<b>8. Gastos de personal</b>		-45.168,11	0,00
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-33.481,12	-22.136,63
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>		-517,59	0,00
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>		-2.268.219,32	-602.136,63
750, 761, 762, 769	<b>14. Ingresos financieros</b>		879.058,34	11.384.418,63
(663), 763	<b>16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros</b>		-39.392,83	-745,09
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698), (699), 766, 773, 775, 796, 797, 798, 799	<b>18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros</b>		-1.148.805,00	114.872,08
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>		-309.139,49	11.498.545,62
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		-2.577.358,81	10.896.408,99
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		-2.577.358,81	10.896.408,99
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		-2.577.358,81	10.896.408,99



## MEMORIA MODELO PYMESFL

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

#### Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

"El fomento, la protección y el desarrollo de toda clase de actividades educativas, culturales, sociales, medioambientales y de la salud".

#### Información adicional sobre los fines fundacionales:

Los fines fundacionales principales, recogidos en los estatutos de la sociedad son, de carácter social, cultural, educativo y de la salud. Para la consecución de dichos fines desarrolla principalmente las siguientes actividades:

- a) Ayudas financieras o concesión de becas a instituciones públicas o privadas dedicadas a la docencia, actividad cultural y a la investigación científica.
- b) Ayudas económicas a programas y actividades relacionadas con la sanidad y especialmente a la investigación contra el cáncer.
- c) Fondos para proyectos de estudio, investigación, defensa, conservación y mejora del patrimonio natural.
- d) Conservación del patrimonio histórico.
- e) Promoción, financiación y difusión de publicaciones relacionadas con los fines de la fundación.

#### Actividades realizadas en el ejercicio:

INVESTIGACION Y LUCHA CONTRA EL CANCER: Financiación de proyectos asistenciales y de investigación científica, cuyos objetivos son la intervención directa en el tratamiento y cura de esta enfermedad..

INVESTIGACION Y ALZHEIMER: Financiación de proyectos con la idea de apoyar a impulsar la investigación científica de esta enfermedad mediante estudios y ensayo clínico, programas de prevención y apoyo a familiares y cuidadores.

DISCAPACIDAD Y DEPENDENCIA: Financiación de proyectos que atienden las necesidades de personas enfermas y con discapacidad intelectual para que dispongan de la ayuda necesaria para la mejora de su calidad de vida y la de los que les rodean.

INFANCIA, SALUD Y POBREZA: Ayudas económicas a programas de emergencia, cooperación, sensibilización e integración social de familias en exclusión socioeconómica que viven en la pobreza, la miseria y el hambre, así como proyectos que se centren en proteger y fortalecer los derechos de la infancia.

EDUCACION Y FORMACION : Financiación de entidades con programas que atienden a personas con necesidades educativas especiales a la vez que apoyamos a proyectos de innovación y formación educativa a niños, jóvenes y educadores.

PROTECCION Y FOMENTO DE LA CULTURA: Financiación de entidades con proyectos relacionados con el arte, la historia y cualquier disciplina cuya finalidad sea proteger y fomentar el desarrollo de la cultura..

En todos los casos la consecución de los fines fundacionales no los llevamos a cabo directamente, sino a través de otras entidades acogidas a la Ley 50/2002 de Fundaciones por medio de convenios de colaboración y ayudas monetarias.

#### Domicilio social:

C/ Pedro de Valdivia, 10 4ª planta izqda.  
MADRID  
28006 Madrid.

#### Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

La fundación es de carácter nacional. La consecución de los fines propios se realiza a través de otras fundaciones españolas, que persiguen los mismos fines, mediante ayudas económicas y formalizando los acuerdos a través de convenios de colaboración.

**La Fundación no forma parte de un grupo.**

### NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

#### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

**2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.**

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

**2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.**

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

**2.4. Comparación de la información.**

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

**2.5. Elementos recogidos en varias partidas.**

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

**2.6. Cambios en criterios contables.**

- No se han producido cambios en los criterios contables.

**2.7. Corrección de errores.**

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

**2.8. Información requerida en la Disposición transitoria primera del Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, para las cuentas anuales cuyo ejercicio se inicie a partir del 1 de enero de 2021.**

Se modifica el Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Empresas, básicamente, con el objeto de incluir en su marco conceptual la misma definición de valor razonable que el PGC normal, así como una mejora técnica respecto a las normas de elaboración de la memoria y con el adecuado criterio de presentación de las emisiones de capital.

En lo que respecta a las cuentas de la Entidad no afecta a nivel comparativo, ya que los cambios son a nivel cualitativo y no cuantitativo, con una mejor definición del concepto de valor razonable y una nueva clasificación de activos financieros, siendo esta:

1. Activos a coste amortizado - No hay
2. Valor razonable con cambios en la cuenta de PYG - Inversiones financieras de corto plazo, antes llamada "activos financieros mantenidos para negociar"
3. Activos financieros a coste - Empresas del grupo y asociadas
4. Activos financieros a valor razonable con cambios en Patrimonio Neto - Inversiones financieras de LP antes llamada "activos financieros disponibles para la venta".

**NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO****3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-2.189.052,50	-1.580.000,00
8. Gastos de personal	-45.168,11	0,00
9. Otros gastos de la actividad	-33.481,12	-22.136,63
10. Amortización del inmovilizado	-517,59	0,00
16. (GASTOS) Variación negativa del valor razonable en instrumentos financieros	-39.392,83	-745,09
18. (GASTOS) Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	-1.148.805,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>-3.456.417,15</b>	<b>-1.602.881,72</b>

PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	0,00	1.000.000,00
14. Ingresos financieros	879.058,34	11.384.418,63
18. (INGRESOS) Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	0,00	114.872,08
<b>TOTAL</b>	<b>879.058,34</b>	<b>12.499.290,71</b>

**Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:**

La principal partida de ingresos del ejercicio es "Ingreso financiero " por 879.058,34 euros que se corresponden con los dividendos cobrados de la cartera de acciones de la dotación fundacional. En cuanto a los gastos, -2.189.052,50 se corresponden con ayudas monetarias a otras fundaciones para la consecución de los fines propios a través de estas, formalizadas mediante convenios de colaboración. Los gastos generales de administración de la sociedad son -33.481,12 euros, los gastos de personal -45.168,11 euros y la amortización de elementos de inmovilizado -517,79 euros. En cuanto a los activos que forman la dotación fundacional en 2021 han tenido un deterioro de -1.148.805 euros. Finalmente los ajustes y resultados de la cartera de corto plazo suman -39.392,83 euros.

**3.2. Propuesta de aplicación del excedente**

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	-2.577.358,81	Excedente del ejercicio	10.896.408,99
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>-2.577.358,81</b>	<b>TOTAL</b>	<b>10.896.408,99</b>

APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	8.390.284,73
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	2.506.124,26
A excedentes negativos de ejercicios anteriores	-2.577.358,81		0,00
<b>TOTAL</b>	<b>-2.577.358,81</b>	<b>TOTAL</b>	<b>10.896.408,99</b>

**NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN****4.1. Inmovilizado intangible**

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	15.622,56	0,00

**Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.**

Inmovilizado NO generador de flujos de efectivo son los que se poseen con una finalidad distinta a la de generar un rendimiento comercial, como pueden ser los flujos económicos sociales que generan dichos activos y que benefician a la

colectividad, esto es, su beneficio social o potencial de servicio.

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas. Los activos intangibles son activos de vida útil definida y, por lo tanto, se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva.

Al menos al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan. La Entidad reconoce contablemente cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de estos activos con origen en su deterioro, utilizándose como contrapartida el epígrafe "Pérdidas netas por deterioro" de la cuenta de pérdidas y ganancias. Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos y, en su caso, de las repercusiones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores son similares a los aplicados para los activos materiales que se explican posteriormente. Cuando la vida útil de estos activos no pueda estimarse de manera fiable se amortizarán en un plazo de diez años, sin perjuicio de los plazos establecidos en las normas particulares sobre el inmovilizado intangible.

La Entidad incluye en el coste del inmovilizado intangible que necesita un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, explotación o venta, los gastos financieros relacionados con la financiación específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, construcción o producción.

#### **Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.**

NA.

#### **Información complementaria o adicional.**

NA.

## **4.2. Inmovilizado material**

### **Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	2.554,19	0,00

#### **Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.**

Inmovilizado NO generador de flujos de efectivo: son los que se poseen con una finalidad distinta a la de generar un rendimiento comercial, como pueden ser los flujos económicos sociales que generan dichos activos y que benefician a la colectividad, esto es, su beneficio social o potencial de servicio.

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisición o a su coste de producción, que incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados hasta su puesta en funcionamiento. No es aplicable la activación de grandes reparaciones y costes de retiro y rehabilitación.

La Sociedad no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitación para sus bienes de activo. Por ello no se han contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales obligaciones de futuro.

Los gastos periódicos de mantenimiento, conservación y reparación incurridos durante el ejercicio se imputan a resultados, siguiendo el principio del devengo, como gasto del ejercicio en que se incurren.

Las dotaciones anuales en concepto de amortización de los activos materiales se realizan desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, con contrapartida en la cuenta de pérdidas y ganancias siguiendo el método lineal durante su vida útil estimada y estimando un valor residual nulo.

En la fecha de cada Balance de Situación, o siempre que existan indicios de pérdida de valor, la Sociedad revisa los importes en libros de sus activos materiales para determinar si existen indicios de que dichos activos han sufrido una pérdida por deterioro de valor. Se registrará la pérdida por deterioro de un elemento del inmovilizado material cuando su valor neto contable supere a su importe recuperable, entendiéndose este como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor de uso. Las correcciones valorativas, así como su reversión cuando las circunstancias que lo motivaron hubieran dejado de existir, se reconocen como gasto o ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

#### **Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.**

NA.

#### **Información complementaria o adicional.**

NA.

**4.3. Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

**4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico**

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

**4.5. Arrendamientos**

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

**4.6. Permutas**

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

**4.7. Instrumentos financieros**

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	27.926.667,46	27.926.667,46
VI. Inversiones financieras a largo plazo	25.209.776,19	26.344.272,14

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	26.739,86	25.710,62
V. Inversiones financieras a corto plazo	8.559.789,02	9.999.255,07
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.002.278,70	1.012.040,97

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	12.880,26	39,73

**Criterios empleados para la calificación y valoración.**

La entidad tiene registrados en el capítulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero en una empresa y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra empresa. Se han aplicado los criterios marcados por el PGC de pequeñas y medianas de entidades sin fines lucrativos en la norma 9 referente a activos financieros y la norma 10 referente a pasivos financieros tanto para su clasificación como para su valoración.

**Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.**

Se incluyen todos aquellos valores en los que la entidad no tiene la intención o capacidad de mantener hasta el vencimiento. Se valoran inicialmente por su valor de adquisición, y posteriormente por su valor razonable en la fecha de cierre, sin deducir los costes de transacción en que se pudiera incurrir en su enajenación, imputando los cambios que se produzcan en el valor de los mismos en la cuenta de pérdidas y ganancias. A fecha de cierre todos los activos pertenecientes a éste epígrafe son valores negociados en mercados organizados con lo que es posible estimar su valor razonable de manera fiable.

**Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.**

Al cierre del ejercicio, la Sociedad procede a evaluar si ha existido deterioro de valor de las inversiones. Las correcciones valorativas por deterioro y en su caso reversión, se llevan como gasto o ingreso respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. Si el valor es cotizado, se tomará como valor razonable el del día de cierre del ejercicio y se dotará deterioro si éste es inferior al valor de adquisición. Si el valor no es cotizado, la corrección se aplicará siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en libros de la inversión no sea recuperable, entendiéndose por valor recuperable el descrito en la normas de valoración.

**Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.**

Los criterios para dar de baja un activo financiero son que haya expirado o se hayan cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero siendo necesarios que se hayan transferido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En el caso concreto de cuentas a cobrar se entiende que este hecho se produce en general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y mora. Una vez se ha dado de baja el activo, la ganancia o pérdida surgida de esta operación formará parte del resultado del ejercicio en el cual ésta se haya producido. En el caso de los pasivos financieros la empresa los da de baja cuando la obligación se ha extinguido. La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero y la contraprestación pagada, incluidos los costes de transacción atribuibles, se recoge en la cuenta de pérdidas y ganancias.

**Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.**

Con respecto a entidades del grupo, multigrupo y asociadas se aplica el contenido de la norma 9 del P.G.C. de pequeñas y medianas entidades sin fines lucrativos referentes a activos financieros a coste, en concreto, se valoran inicialmente por su coste de adquisición, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada mas los costes de transacción. Posteriormente, al menos al cierre de ejercicio, la sociedad procederá a evaluar si ha existido deterioro del valor de las inversiones. Las correcciones valorativas por deterioro o en su caso reversión, se llevan como gasto o ingreso respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. El calculo de dicho deterioro es el descrito anteriormente para activos financieros.

**Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.**

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses se reconocen por el método del tipo de interés efectivo y los ingresos por dividendos procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio se reconocen cuando hayan surgido los derechos para la Sociedad de su percepción. En la valoración inicial de los activos financieros se registran de forma independiente, atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explícitos devengados y no vencidos en dicho momento, así como el importe de los dividendos acordados por el órgano competente de la adquisición.

Asimismo en el caso de los dividendos, si estos proceden inequívocamente, de resultados generados con anterioridad a la fecha de adquisición porque se hayan distribuido importes superiores a los beneficios generados por la participada desde la adquisición, no se reconocerán como ingresos, y minoraran el valor contable de la inversión.

**Información complementaria o adicional.**

NA.

**4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

**4.9. Existencias**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

**4.10. Transacciones en moneda extranjera**

NA.

**4.11. Impuesto sobre beneficios**

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

NA.

**Información complementaria o adicional.**

NA.

**4.12. Ingresos y gastos**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	0,00	1.000.000,00
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-2.189.052,50	-1.580.000,00
A) 8. Gastos de personal	-45.168,11	0,00

A) 9. Otros gastos de la actividad	-33.481,12	-22.136,63
A) 10. Amortización del inmovilizado	-517,59	0,00
A) 14. Ingresos financieros	879.058,34	11.384.418,63
A) 16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	-39.392,83	-745,09
A) 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-1.148.805,00	114.872,08

**Ingresos y gastos de la actividad propia.**

No se han producido.

**Resto de ingresos y gastos.**

a) Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

b) No obstante, la Entidad únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aún siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

**Información complementaria o adicional.**

NA.

**4.13. Provisiones y contingencias****Criterios de valoración aplicados.**

NA.

**4.14. Subvenciones, donaciones y legados**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	0,00	1.000.000,00

**Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.**

NA.

**Información complementaria o adicional.**

NA.

**4.15. Negocios conjuntos**

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

**4.16. Transacciones entre partes vinculadas**

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	27.926.667,46	27.926.667,46

**Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.**

NA.

**Otra información sobre normas de registro y valoración**

NA.

**NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS****I. Inmovilizado intangible****1. No generadores de flujos de efectivos**

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	0,00	3.265,92	0,00	3.265,92
209 Anticipos para inmovilizaciones intangibles	0,00	12.428,22	0,00	12.428,22
<b>TOTAL</b>	0,00	15.694,14	0,00	15.694,14

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	0,00	71,58	0,00	71,58
<b>TOTAL</b>	0,00	71,58	0,00	71,58

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	0,00	15.622,56	0,00	15.622,56

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales**

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	0,00	15.622,56	0,00	15.622,56
<b>TOTAL</b>	0,00	15.622,56	0,00	15.622,56

**II. Inmovilizado material****1. No generadores de flujos de efectivos**

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	0,00	3.000,20	0,00	3.000,20
<b>TOTAL</b>	0,00	3.000,20	0,00	3.000,20

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------



217 Equipos para procesos de información	0,00	446,01	0,00	446,01
<b>TOTAL</b>	0,00	446,01	0,00	446,01

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	0,00	2.554,19	0,00	2.554,19

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales**

## Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	0,00	2.554,19	0,00	2.554,19
<b>TOTAL</b>	0,00	2.554,19	0,00	2.554,19

**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

**Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	0,00	15.622,56	0,00	15.622,56
Inmovilizado material NO generadores	0,00	2.554,19	0,00	2.554,19
<b>TOTAL</b>	0,00	18.176,75	0,00	18.176,75

**Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

**NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO****a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

**b. Otra información****NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

**NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

**NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS**

**ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO****Movimientos en activos financieros a largo plazo**

## Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	28.871.643,14	14.309,05	0,00	28.885.952,19
<b>TOTAL</b>	28.871.643,14	14.309,05	0,00	28.885.952,19

## Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	2.527.371,00	1.148.805,00	0,00	3.676.176,00
<b>TOTAL</b>	2.527.371,00	1.148.805,00	0,00	3.676.176,00

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	26.344.272,14	-1.134.495,95	0,00	25.209.776,19

**Valoración a valor razonable:**

El valor razonable se obtiene de los precios de cotización en mercados activos a fecha de cierre de ejercicio.

**Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:**

NA.

**ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en activos financieros a corto plazo**

## Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	9.999.255,07	0,00	1.494.028,99	8.505.226,08
<b>TOTAL</b>	9.999.255,07	0,00	1.494.028,99	8.505.226,08

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	9.999.255,07	0,00	1.494.028,99	8.505.226,08

**Valoración a valor razonable:**

El valor razonable se obtiene de los precios cotizados a cierre del ejercicio en mercados activos.

**Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:**

NA.

**INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS****Entidades del grupo, multigrupo y asociadas**

ENTIDAD	TIPO	NIF	FORMA JURÍDICA
CASAS BLANCAS AGRO SA	Grupo	A26114678	Sociedad anónima
SALCHA SA	Grupo	A48415335	Sociedad anónima
ONCHENA SL	Asociados	B78871639	Sociedad de responsabilidad limitada

ENTIDAD	DOMICILIO	ACTIVIDADES	FECHA ADQUISICIÓN
CASAS BLANCAS AGRO SA	LA RIOJA	EXPLOTACION AGRICOLA	15/01/2018
SALCHA SA	BIZKAIA	TENENCIA Y ADMIN DE FINCAS RUSTICAS	15/01/2018
ONCHENA SL	MADRID	TENENCIA DE VALORES	12/02/2018

ENTIDAD	FRACCIÓN DEL CAPITAL	IMPORTE DEL CAPITAL	RESERVAS RESULTADOS DEL ÚLTIMO EJERCICIO	RESULTADO DE EXPLOTACIÓN
CASAS BLANCAS AGRO SA	100,00	480.800,00	3.432.987,41	175.216,48
SALCHA SA	100,00	1.356.937,80	4.490.923,68	655.392,04
ONCHENA SL	10,20	16.185.330,00	152.774.248,98	326.624.040,88
<b>TOTAL</b>	210,20	18.023.067,80	160.698.160,07	327.454.649,40

ENTIDAD	VALOR EN LIBROS DE LA PARTICIPACIÓN EN CAPITAL	DIVIDENDOS RECIBIDOS EN EL EJERCICIO	COTIZACIÓN MEDIA DEL ÚLTIMO TRIMESTRE DEL EJERCICIO	COTIZACIÓN AL CIERRE DEL EJERCICIO
CASAS BLANCAS AGRO SA	4.089.003,89	15.000,00	0,00	0,00
SALCHA SA	6.503.253,52	45.000,00	0,00	0,00
ONCHENA SL	59.470.034,38	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	70.062.291,79	60.000,00	0,00	0,00

**Inversiones en entidades del grupo y asociadas**

## Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	4.243.345,63	0,00	0,00	4.243.345,63
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	3.409.847,03	0,00	0,00	3.409.847,03
2504 Participaciones a largo plazo en entidades asociadas	20.273.474,80	0,00	0,00	20.273.474,80
<b>TOTAL</b>	27.926.667,46	0,00	0,00	27.926.667,46

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	27.926.667,46	0,00	0,00	27.926.667,46

**Detallar las adquisiciones realizadas durante el ejercicio que hayan llevado a calificar una entidad como dependiente, indicándose la participación y el porcentaje de derechos adquiridos:**

No hay.

**Importe de las correcciones valorativas por deterioro registradas en las distintas participaciones, diferenciando las reconocidas en el ejercicio de las acumuladas:**

No hay.

**Información complementaria y/o adicional:**

Onchena S.L. se considera empresa asociada por la vinculación existente entre ambas entidades, ya que de los nueve patronos de Fundación Adey, seis son consejeros de Onchena SL. Según el artículo 42 del Código de Comercio se podría presumir dominio de Fundación Adey sobre esta, aunque teniendo en cuenta el apartado d) del mismo artículo, no se considera empresa del grupo dado que existe dominio de Onchena SL por otra entidad (hay otro accionista que tiene el 89,80% de Onchena)

Los datos sobre el valor en libros de la participación en capital de cada inversión se toma sobre las últimas cuentas aprobadas de cada entidad a fecha de la formulación de estas cuentas.

**NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS****PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO.

**NOTA 11. FONDOS PROPIOS**

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	56.814.050,06	0,00	0,00	56.814.050,06
100 Dotación fundacional	56.814.050,06	0,00	0,00	56.814.050,06
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	103.571,74	0,00	0,00	103.571,74
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	-2.506.124,26	0,00	-2.506.124,26
129 Excedente del ejercicio	-2.506.124,26	10.896.408,99	-2.506.124,26	10.896.408,99
<b>TOTAL</b>	<b>54.411.497,54</b>	<b>8.390.284,73</b>	<b>-2.506.124,26</b>	<b>65.307.906,53</b>

Ejercicio actual:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	56.814.050,06	0,00	0,00	56.814.050,06
100 Dotación fundacional	56.814.050,06	0,00	0,00	56.814.050,06
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	103.571,74	8.390.284,73	0,00	8.493.856,47
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-2.506.124,26	2.506.124,26	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	10.896.408,99	-2.577.358,81	10.896.408,99	-2.577.358,81
<b>TOTAL</b>	<b>65.307.906,53</b>	<b>8.319.050,18</b>	<b>10.896.408,99</b>	<b>62.730.547,72</b>

**Aportaciones a la dotación fundacional realizadas en el ejercicio:**

NA.

**Desembolsos pendientes y fecha de exigibilidad:**

NA.

**Aportaciones no dinerarias y criterios para su valoración:**

NA.

**Consideraciones específicas que afecten a las reservas:**

NA.

**Información complementaria y/o adicional:**

NA.

**NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL****Impuesto sobre beneficios****a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

De acuerdo con el Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos, las fundaciones gozarán de exención en el Impuesto sobre Sociedades, entre otras, por las siguientes rentas: Los donativos y donaciones recibidos para colaborar en los fines de la entidad y las ayudas económicas recibidas en virtud de los convenios de colaboración empresarial regulados en el artículo 25 de dicha Ley; las subvenciones, salvo las destinadas a financiar la realización de explotaciones económicas no exentas; las procedentes del patrimonio mobiliario e inmobiliario de la entidad, como son los dividendos, intereses, cánones y alquileres; y las obtenidas en el ejercicio de las explotaciones económicas exentas relacionadas en el artículo 7 de dicha Ley. Así pues, en la base imponible del Impuesto sobre Sociedades solo se incluirán las rentas derivadas de las explotaciones económicas no exentas.

**b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:**

NA.

**c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:**

NA.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**d) Otra información:**

NA.

**NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS****13.1. Ayudas monetarias y otros**

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-2.189.052,50
6503 Ayudas monetarias realizadas a través de otras entidades o centros	-2.189.052,50

**Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:**

Los criterios que se tienen en cuenta a la hora de seleccionar proyectos son:

1º Que sean entidades acogidas a la Ley 50/2002 de Fundaciones y que cumplen los requisitos establecidos en la Ley 49/2002 de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de incentivos fiscales al mecenazgo.

2º Solo se financiarán los proyectos de las entidades que nos permitan la consecución de nuestros fines fundacionales.

3º Se pide a las entidades con las que colaboramos que estén auditadas, estar al corriente de pago con la Hacienda Pública y la Seguridad Social.

4º Se seleccionan proyectos mediante convocatorias donde se pide información detallada tanto de cada proyecto a financiar como de la entidad a la que se financia.

5º Dependiendo del área, se pide que la entidad sea ONG acreditada por Fundación Lealtad.

**13.2. Aprovisionamientos****INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.****Información complementaria y/o adicional:**

NA.

**13.3. Gastos de personal**

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-37.500,05
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-7.668,06
<b>TOTAL</b>	<b>-45.168,11</b>

**13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado****INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.****13.5. Otros gastos de la actividad****Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(622) Reparaciones y conservación	-7.326,55
(623) Servicios de profesionales independientes	-6.510,33
(626) Servicios bancarios y similares	-9.172,60
(628) Suministros	-335,37

(629) Otros servicios	-5.924,82
(631) Otros tributos	-4.211,45
<b>TOTAL</b>	<b>-33.481,12</b>

**Análisis de gastos:**

La partida 622 son principalmente los gastos de mantenimiento junto con la puesta en marcha del nuevo software de la Fundación.

La partida 623 se corresponden a los gastos de auditoría, notarios y gestorías

La partida 626 se corresponden con las comisiones de custodia de las acciones cotizadas que forman parte de la dotación fundacional

La partida 629 se corresponde con los gastos de oficina, licencia anual del software, etc.

La partida 631 se corresponden con las retenciones del dividendo de Air Liquide por parte de la Hacienda Francesa.

**13.6. Ingresos**

**INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.**

**INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.**

**INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.**

**INEXISTENCIA DE SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA IMPUTADOS O TRANSFERIDOS A LA CUENTA DE RESULTADOS.**

**Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio: contratos con clientes, relaciones con usuarios,....:**

No hay.

**13.7. Exceso de provisiones y otros resultados**

**INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.**

**INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.**

**Importe de la venta de bienes y prestación de servicios producidos por permuta de bienes no monetarios y servicios:**

No hay.

**NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS****14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año anterior.

Movimientos del balance (ejercicio actual)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año actual.

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	0,00	1.000.000,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>1.000.000,00</b>

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

**14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos**

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
		TOTAL			0,00	0,00	0,00	0,00

**14. 3. Valoración y Cumplimiento**

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:  
NA.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:  
NA.

Información adicional sobre el cumplimiento y la valoración de las subvenciones donaciones y legados:  
NA.



**NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****A1. INVESTIGACION Y LUCHA CONTRA EL CANCER****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Sanitario.

**Función:**

Financiación de actividades de otras entidades.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Financiación de proyectos asistenciales y de investigación científica, cuyos objetivos son la intervención directa en el tratamiento y cura de esta enfermedad. Para la selección de los proyectos se ha contado con la ayuda de la Fundación Lealtad. Las entidades y proyectos financiados durante 2021 han sido:

- Fundación Niños contra el cáncer - Universidad de Navarra - : Investigación Laboratorio de Terapias avanzadas para tumores sólidos pediátricos - Departamento pediatría Clínica Universidad de Navarra

- ASPANOA: El metabolismo celular como diana terapéutica frente a células altamente agresivas en meduloblastoma

- GEICAM : Estudio observacional retrospectivo de evolución de casos de cáncer de mama en el varón y evaluación del riesgo de recidiva mediante secuenciación genética

- Uno entre cien mil : Proyecto unidad de ejercicio físico en el Hospital Universitario de la Paz. Aceleradora Unoentrecienmil.

- Josep Carreras contra la Leucemia : 1º Detección precoz de síndromes mielodisplásicos/neoplasias mieloides secundarios a la terapia; 2º La Biopsia Líquida en los linfomas de célula-B

- Fundación Cris de investigación para vencer el cáncer : Red de vulnerabilidades mieloides en sitios metastáticos.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	1,00	0,00	63,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	1,00	1,00	80,00	63,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	5,00	6,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-500.000,00	-349.996,50	-1.000,00	-350.996,50
a) Ayudas monetarias	-500.000,00	-349.996,50	-1.000,00	-350.996,50
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-3.556,99	-3.556,99
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-500.000,00	-349.996,50	-4.556,99	-354.553,49
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	500.000,00	349.996,50	4.556,99	354.553,49

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
incrementar proyectos	Numero de entidades	5,00	6,00
Incrementar el importe destinado	Euros	500.000,00	349.996,50

**A2. INVESTIGACIÓN Y ALZHEIMER****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Sanitario.

**Función:**

Financiación de actividades de otras entidades.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Financiamos una serie de proyectos con idea de apoyar e impulsar la investigación científica de esta enfermedad mediante estudios y ensayos clínico, programas de prevención y apoyo a familiares y cuidadores. Para la selección de los proyectos se ha contado con la ayuda de la Fundación Lealtad. Las entidades y proyectos financiados durante 2021 han sido:

- Fundación Pascual Maragall : Estudio Alfa ( Alzheimer Familias )

- AFAGA Alzheimer : Desarrollo de biomarcadores familiares de deterioro cognitivo y estrés familiar en la enfermedad de Alzheimer Acrónimo: BIOFAMALZ.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	1,00	0,00	21,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	1,00	1,00	80,00	21,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	2,00	2,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-200.000,00	-135.000,00	-1.000,00	-136.000,00
a) Ayudas monetarias	-200.000,00	-135.000,00	-1.000,00	-136.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-1.185,66	-1.185,66
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-200.000,00	-135.000,00	-2.185,66	-137.185,66
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	200.000,00	135.000,00	2.185,66	137.185,66

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Incrementar en proyectos	Numero de entidades	2,00	2,00
Incrementar en importe destinado	Euros	200.000,00	135.000,00

**A3. DISCAPACIDAD Y DEPENDENCIA****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Financiación de actividades de otras entidades.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Financiar proyectos que atiendan las necesidades de personas con alguna enfermedad concreta y personas con alguna discapacidad física o intelectual con el objetivo de mejorar su calidad de vida y la de los que le rodean. Para la selección de los proyectos se ha contado con la ayuda de la Fundación Lealtad. Las entidades y proyectos financiados durante 2021 han sido:

- ACERMAS : Servicio de furgonetas para Personas con Movilidad Reducida Centro Rafaela María
- FUNDACIÓN AMÁS SOCIAS : Escuela de formación para personas con discapacidad intelectual MÁSYMENOS
- AMADIP ESMENT FUNDACIÓN : Ocio y participación social, vínculos y conciliación para personas con discapacidad intelectual y sus familiares
- DOWN OURENSE : Inclusión laboral de personas con discapacidad intelectual y/o Síndrome de Down.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	1,00	0,00	42,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	1,00	1,00	80,00	42,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	4,00	4,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-200.000,00	-155.000,00	-1.000,00	-156.000,00
a) Ayudas monetarias	-200.000,00	-155.000,00	-1.000,00	-156.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-2.371,33	-2.371,33
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-200.000,00	-155.000,00	-3.371,33	-158.371,33
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	200.000,00	155.000,00	3.371,33	158.371,33

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Incrementar en proyectos	numero de entidades	4,00	4,00
Incrementar importe destinado	euros	200.000,00	155.000,00

#### **A4. INFANCIA, SALUD Y POBREZA**

**Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Financiación de actividades de otras entidades.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Aportaciones económicas a programas de emergencia, cooperación, sensibilización e integración de personas en exclusión social que viven en la pobreza, la miseria y el hambre, así como defender y proteger los derechos de los niños. Para la selección de los proyectos se ha contado con la ayuda de la Fundación Lealtad. Las entidades con las que se ha colaborado en 2021 son españolas, aunque algunos de los proyectos están localizados fuera de España. Estas entidades y proyectos han sido:

- CARITAS ESPAÑOLA : Casas de Acogida y Acompañamiento a Familias
- MANOS UNIDAS : Fortalecimiento de la red de salud comunitaria en la costa Caribe Norte de Nicaragua.
- FUNDACIÓN PABLO HORSTMANN : Asistencia pediátrica de calidad a toda la muy vulnerable población infantil de Meki, Etiopia, en la Clínica Let Children Have Health
- ASOCIACIÓN ESPAÑOLA CONTRA EL CÁNCER : Apoyo y acompañamiento a familias con personas mayores a su cargo en situación de final de vida
- FUNDACIÓN FONTILLES : Reconstrucción y dotación del Hospital de Chilakalapalli para el fortalecimiento del programa de lucha contra la lepra y otras enfermedades relacionadas con la pobreza en cuatro distritos de India
- KHANIMAMBO : Humbi Farm - Monzambique
- ASOCIACIÓN CULTURAL NORTE JOVEN : Catering social: mejorar la empleabilidad de jóvenes sirviendo a la comunidad
- FUNDACIÓN AYUDA EN ACCIÓN : Salas lúdicas de atención integral para la primera infancia vulnerable en El Salvador
- Aspanoa : Reforma de las consultas de Oncología Infantil del Hospital de Zaragoza.
- FUNDACIÓN MENUDOS CORAZONES : Vivir con una cardiopatía congénita: Línea de apoyo psicológico y social a personas afectadas y a sus familiares
- Asociación de Esclerosis Múltiple de Navarra : Reaprendiendo con mi familia
- Asociación Infantil Oncológica de Madrid : Rehabilitando sonrisas. Atención y rehabilitación de secuelas oncológicas infantiles
- CESAL : Fortalecer las habilidades y la empleabilidad de la juventud haitiana en frontera - Haiti
- Asociación Casal dels Infants per l'Acció social als barris : Ddones (Dmujeres), proyecto de activación y motivación para la formación y la ocupación dirigido a mujeres entre 16 y 30 años en situación de vulnerabilidad social para fomentar su inclusión sociolaboral
- ASOCIACION LA TORRE DE HORTALEZA : Sport4Development - proyecto de promoción de la salud y el bienestar físico y mental a través del "Deporte para el Desarrollo"
- Fundación Pequeño Deseo : Soñar también cura
- FUNDACIÓN BEATA RAFAELA YBARRA : Tejiendo Ilusiones.

- Lo Que De Verdad Importa : 5º edición Tu Historia De Verdad Importa
- UNICEF ESPAÑA : COVAX
- MEDICOS SIN FRONTERAS : APOYO A CAMPAÑAS DE VACUNACIÓN DENTRO DEL PLAN DE EMERGENCIAS
- Fundación Sonrisas de Bombay : Emergencia India
- MANOS UNIDAS : EMERGENCIA DE CORONAVIRUS: OXÍGENO PARA HOSPITAL RURAL EN CHANDRAPUR, INDIA
- ASOCIACIÓN MADRE CORAJE : Rehabilitación de pacientes post COVID - 19, para la mejora de la salud y reinserción socioeconómica.
- FUNDACION FONTILLES: Lucha contra el hambre causada por la pandemia COVID 19 entre la población tribal en situación de extrema pobreza en India
- Federación Española de Bancos de Alimentos-FESBAL : Compra de alimentos para atender a afectados de la crisis COVID-19
- CESAL : Asistencia socio sanitaria a la población damnificada del terremoto del 14 de agosto del departamento Sur de Haití.
- UNICEF : Estabilización de la educación en los departamentos afectados por el terremoto de Haití
- Fundación Entreculturas : Ayuda de emergencia para víctimas del terremoto del 14 de agosto en la localidad de Desormeaux, en Haití.
- España con ACNUR : Protección y ayuda de emergencia para la población afgana - Afganistán
- Fundación Educación y Cooperación (EDUCO) : Apoyo socioemocional a niños y atención psicoeducativa a familias.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	1,00	0,00	317,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	1,00	1,00	100,00	317,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	11,00	19,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.000.000,00	-1.133.058,00	-1.000,00	-1.134.058,00



a) Ayudas monetarias	-1.000.000,00	-1.133.058,00	-1.000,00	-1.134.058,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-17.897,86	-17.897,86
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-1.000.000,00</b>	<b>-1.133.058,00</b>	<b>-18.897,86</b>	<b>-1.151.955,86</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>1.000.000,00</b>	<b>1.133.058,00</b>	<b>18.897,86</b>	<b>1.151.955,86</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Incrementar en proyectos	numero de entidades	11,00	19,00
Incrementar el importe destinado	Euros	1.000.000,00	1.133.058,00

**A5. EDUCACION Y FORMACION****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Financiación de actividades de otras entidades.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Financiamos programas que atienden a personas con necesidades educativas especiales a la vez que apoyamos programas de innovación y formación educativa a niños, jóvenes y educadores. Para la selección de los proyectos se ha contado con la ayuda de la Fundación Lealtad. Las entidades con las que se ha colaborado en 2021 son españolas, aunque algunos de los proyectos están localizados fuera de España. Estas entidades y proyectos han sido:

- FUNDACIÓN SAVE THE CHILDREN : Educación integral para la primera infancia proyecto para niños y niñas de 0 6 años en situación de vulnerabilidad y sus familias
- FUNDACIÓN JUDY SHARP : Intervención contra la Brecha Educativa
- ALDEAS INFANTILES SOS ESPAÑA : Ningún niño se queda atrás - Apoyo educativo, tecnológico y de ocio y tiempo libre para niños en situación de vulnerabilidad
- SOLIDARIDAD AYUDA Y UNIÓN CREAN ESPERANZA (SAUCE) : Proyecto Anatha: apoyando la educación de niños en riesgo de abandono escolar - Camboya
- ASOCIACIÓN KARIBÚ, AMIGOS DEL PUEBLO AFRICANO : Brecha Educativa
- Fundación Balia por la infancia : Aulas Balia para menores en situación de desventaja social
- ITWILLBE : Educación contra la explotación laboral infantil en las fábricas de ladrillos de Passor, India.
- FUNDACIÓN TOMILLO : Escuela de oportunidades (EdO)
- ASOCIACIÓN NACIONAL NUEVO FUTURO : Refuerzo en el abordaje de la brecha digital y educativa en los Hogares de Nuevo Futuro
- FUNDACIÓN CINDE : Espacios de integración social y refuerzo educativo libres de violencia.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	1,00	0,00	42,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	1,00	1,00	80,00	42,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
--------------------------	-----------------	------------------	---------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	6,00	6,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-350.000,00	-360.998,00	-1.000,00	-361.998,00
a) Ayudas monetarias	-350.000,00	-360.998,00	-1.000,00	-361.998,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-5.984,77	-5.984,77
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-350.000,00	-360.998,00	-6.984,77	-367.982,77
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	350.000,00	360.998,00	6.984,77	367.982,77

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Incrementar proyectos	Numero de proyectos	6,00	6,00
Incrementar el importe destinado	Euros	350.000,00	360.998,00

**A6. PROTECCION Y FOMENTO DE LA CULTURA****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Cultura.

**Función:**

Financiación de actividades de otras entidades.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

patrocinamos proyectos relacionados con el arte, la historia y cualquier disciplina cuya finalidad sea proteger y fomentar el desarrollo de la cultura. Las entidades y proyectos financiados durante 2021 han sido:

- FUNDACIÓN AMIGOS DEL MUSEO DEL PRADO : libro libro Velázquez. El arte nuevo.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	1,00	0,00	11,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	1,00	1,00	80,00	11,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	2,00	1,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-100.000,00	-50.000,00	0,00	-50.000,00
a) Ayudas monetarias	-100.000,00	-50.000,00	0,00	-50.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	0,00	0,00	-621,06	-621,06
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-100.000,00	-50.000,00	-621,06	-50.621,06
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	100.000,00	50.000,00	621,06	50.621,06

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Incrementar el importe	Euros	100.000,00	50.000,00
Incrementar el numero de entidades	Numero de entidades	2,00	1,00

**2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-350.996,50	-136.000,00	-156.000,00	-1.134.058,00
a) Ayudas monetarias	-350.996,50	-136.000,00	-156.000,00	-1.134.058,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-3.556,99	-1.185,66	-2.371,33	-17.897,86
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-354.553,49</b>	<b>-137.185,66</b>	<b>-158.371,33</b>	<b>-1.151.955,86</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>354.553,49</b>	<b>137.185,66</b>	<b>158.371,33</b>	<b>1.151.955,86</b>

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5	ACTIVIDAD Nº6
<b>Gastos</b>		
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-361.998,00	-50.000,00
a) Ayudas monetarias	-361.998,00	-50.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos	0,00	0,00
Gastos de personal	-5.984,77	-621,06
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-367.982,77</b>	<b>-50.621,06</b>
<b>Inversiones</b>		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>367.982,77</b>	<b>50.621,06</b>

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.350.000,00	-2.189.052,50	0,00	-2.189.052,50
a) Ayudas monetarias	-2.350.000,00	-2.189.052,50	0,00	-2.189.052,50
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-31.617,67	-13.550,44	-45.168,11
Otros gastos de la actividad	-50.000,00	0,00	-33.481,12	-33.481,12
Servicios bancarios ( comisiones depositaria )	-12.000,00	0,00	-9.712,60	-9.712,60
Servicios de profesionales independientes	-5.000,00	0,00	-6.510,33	-6.510,33
Otros gastos	-33.000,00	0,00	-17.258,19	-17.258,19
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-517,59	-517,59
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	-39.392,83	-39.392,83
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	-1.148.805,00	-1.148.805,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-2.400.000,00</b>	<b>-2.220.670,17</b>	<b>-1.235.746,98</b>	<b>-3.456.417,15</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>2.400.000,00</b>	<b>2.220.670,17</b>	<b>1.235.746,98</b>	<b>3.456.417,15</b>



**3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD****Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	1.600.000,00	879.058,34
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	0,00	0,00
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>1.600.000,00</b>	<b>879.058,34</b>

**Otros recursos económicos obtenidos por la entidad**

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Convenios de colaboración con otras entidades**

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
CARITAS ESPAÑOLA	Casas de Acogida y Acompañamiento a Familias	0,00	100.000,00	
MANOS UNIDAS	Fortalecimiento de la red de salud comunitaria en la costa Caribe Norte de Nicaragua	0,00	50.000,00	
FUNDACIÓN PABLO HORSTMANN	Asistencia pediátrica de calidad a toda la muy vulnerable población infantil de Meki, Etiopia,	0,00	52.000,00	
ACERMAS	Servicio de furgonetas para Personas con Movilidad Reducida Centro Rafaela María	0,00	30.000,00	
UNICEF ESPAÑA	COVAX	0,00	100.000,00	
MEDICOS SIN FRONTERAS	Apoyo a campañas de vacunación dentro del plan de emergencias	0,00	60.000,00	
FUNDACIÓN PASCUAL MARAGALL	Estudio ALFA	0,00	80.000,00	
AOCIACIÓN ESPAÑOLA CONTRA EL CÁNCER	Apoyo y acompañamiento a familias con personas mayores a su cargo en situación de final de vida	0,00	60.000,00	
FUNDACIÓN FONTILLES	Reconstrucción y dotación del Hospital de Chilakalapalli programa lucha contra la lepra y otras enfermedades relacionadas con la pobreza en India	0,00	60.000,00	

KHANIMAMBO	Humbi Farm	0,00	75.000,00	
FUNDACIÓN SAVE THE CHILDREN	Educación integral para la primera infancia proyecto niños y niñas de 0 a 6 años en situación de vulnerabilidad y sus familias	0,00	60.000,00	
FUNDACIÓN JUDY SHARP	Intervención contra la Brecha Educativa	0,00	66.000,00	
ALDEAS INFANTILES SOS ESPAÑA	Ningún niño se queda atrás: Apoyo educativo, tecnológico y de ocio y tiempo libre para niños en situación de vulnerabilidad	0,00	50.000,00	
SOLIDARIDAD AYUDA Y UNIÓN CREAM ESPERANZA (SAUCE)	Proyecto Anatha: apoyando la educación de niños en riesgo de abandono escolar	0,00	30.000,00	
ASOCIACIÓN KARIBÚ, AMIGOS DEL PUEBLO AFRICANO	Brecha Educativa	0,00	20.000,00	
FUNDACIÓN AMÁS SOCIAL	Escuela de formación para personas con discapacidad intelectual MÁSYMENOS	0,00	50.000,00	
AMADIP ESMENT FUNDACIÓN	Ocio y participación social, vínculos y conciliación para personas con discapacidad intelectual y sus familiares	0,00	50.000,00	
Fundación Balia por la infancia	Aulas Balia para menores en situación de desventaja social	0,00	30.000,00	
ITWILLBE	Educación contra la explotación laboral infantil en las fábricas de ladrillos de Passor, India	0,00	15.000,00	
FUNDACIÓN TOMILLO	Escuela de oportunidades (EdO)	0,00	30.000,00	
ASOCIACIÓN NACIONAL NUEVO FUTURO	Refuerzo el abordaje del la brecha digital y educativa en los hogares de Nuevo Futuro	0,00	29.998,00	
FUNDACIÓN CINDE	Espacios de integración social y refuerzo educativo libres de violencia	0,00	30.000,00	
DOWN OURENSE	Inclusión laboral de personas con discapacidad intelectual y/o Síndrome de Down.	0,00	25.000,00	
ASOCIACIÓN CULTURAL NORTE JOVEN	Catering social: mejorar la empleabilidad de jóvenes sirviendo a la comunidad.	0,00	30.000,00	
FUNDACIÓN AYUDA EN ACCIÓN	Salas lúdicas de atención integral para la primera infancia vulnerable en El Salvador	0,00	30.000,00	
Asociación de Padres de Niños Oncológicos de Aragón (Aspanoa)	Reforma de las consultas de Oncología Infantil del Hospital de Zaragoza.	0,00	30.000,00	
FUNDACIÓN MENUDOS CORAZONES	Vivir con una cardiopatía congénita: Línea de apoyo psicológico y social a personas afectadas y a sus familiares	0,00	30.000,00	
Asociación de Esclerosis Múltiple de Navarra	Reaprendiendo con mi familia	0,00	28.000,00	
Asociación Infantil Oncológica de Madrid	Rehabilitando sonrisas. Atención y rehabilitación de secuelas oncológicas infantiles	0,00	30.000,00	
CESAL	Fortalecer las habilidades y la empleabilidad de la juventud haitiana en frontera	0,00	30.000,00	
Asociación Casal dels Infants per l'Acció social als barris	Ddones (Dmujeres)	0,00	25.000,00	
ASOCIACION LA TORRE DE HORTALEZA	Sport4Development: proyecto de promoción de la salud y el bienestar físico y mental a través del Deporte para el Desarrollo	0,00	30.000,00	
Fundación Pequeño Deseo	Soñar también cura	0,00	25.000,00	

Fundación Sonrisas de Bombay	Emergencia India	0,00	28.307,00	
MANOS UNIDAS	Emergencia de coronavirus: oxígeno para hospital rural en Chandrapur, India	0,00	30.000,00	
ASOCIACIÓN MADRE CORAJE	Rehabilitación de pacientes post COVID - 19, para la mejora de la salud y reinserción socioeconómica.	0,00	25.865,00	
FUNDACION FONTILLES	Lucha contra el hambre causada por la pandemia de la COVID 19 entre población TRIBAL en situación de extrema pobreza en India	0,00	27.975,00	
Federación Española de Bancos de Alimentos-FESBAL	Compra de alimentos para atender a afectados por crisis COVID-19	0,00	29.854,00	
FUNDACIÓN BEATA RAFAELA YBARRA	Tejiendo Ilusiones.	0,00	22.800,00	
Lo Que De Verdad Importa	5º edición Tu Historia De Verdad Importa	0,00	15.000,00	
ASPANOA-Asociación de Padres de Niños Oncológicos de Aragón	El metabolismo celular como diana terapéutica frente a células altamente agresivas en meduloblastoma	0,00	30.000,00	
Fundación Grupo Español de Investigación en Cáncer de Mama (GEICAM)	Estudio observacional retrospectivo : evolución de casos de cáncer de mama en el varón y riesgo de recidiva mediante secuenciación genética	0,00	60.000,00	
AFAGA Alzheimer	Desarrollo de biomarcadores familiares de deterioro cognitivo y estrés familiar en la enfermedad de Alzheimer acrónimo: BIOFAMALZ	0,00	55.000,00	
FUNDACIÓN UNOENTRECIENMIL	Proyecto Unidad del Ejercicio Físico en el Hospital Universitario La Paz. Aceleradora Unoentrecienmil.	0,00	59.996,50	
Fundación Josep Carreras contra la Leucemia	1) Detección precoz de síndromes mielodisplásicos/neoplasias mieloides secundarios a la terapia 2) La Biopsia Líquida en los linfomas de célula-B,	0,00	60.000,00	
Fundación CRIS de investigación para vencer el cáncer	Red de vulnerabilidades mieloides en sitios metastásicos	0,00	80.000,00	
CESAL	Asistencia socio sanitaria a la población damnificada del terremoto del 14 de agosto del departamento Sur de Haití.	0,00	20.000,00	
UNICEF	Estabilización de la educación en los departamentos afectados por el terremoto de Haití	0,00	20.000,00	
Fundación Entreculturas - Fe y Alegría	Ayuda de emergencia para víctimas del terremoto del 14 de agosto en la localidad de Desormeaux, en Haití.	0,00	19.757,00	
Asociación "España con ACNUR" (el Comité Español del Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Refugiados) - EcA	Protección y ayuda de emergencia para la población afgana	0,00	20.000,00	
FUNDACIÓN AMIGOS DEL MUSEO DEL PRADO	libro libro Velázquez. El arte nuevo	0,00	50.000,00	
Fundación Educación y Cooperación (EDUCO)	pooyo socioemocional a niños y atención psicoeducativa a familias	0,00	28.500,00	
FUNDACIÓN NIÑOS CONTRA EL CÁNCER (UNIVERSIDAD DE NAVARRA)	Laboratorio de terapias avanzadas para tumores sólidos pediátricos	0,00	60.000,00	
FUNDACION LEALTAD	Cuota Entidad Amiga	0,00	5.000,00	

#### 4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

El plan de actuación presentado para el año 2021 presentaba un incremento de ayudas monetarias desde 1.580.000 euros de 2020 hasta 2.350.000

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

euros. Durante el año 2021 se han seguido colaborando con entidades de años anteriores, pero también se han buscado nuevos proyectos a través de convocatorias. Finalmente, al cerrar el año, se ha incrementado el importe total dedicado a los convenios hasta 2.189.052,50 euros, algo menos de lo presupuestado, pero incrementando en número de proyectos y entidades en casi todas las áreas..

Por áreas tendríamos:

- Investigación y lucha contra el cáncer. El presupuesto era de 500.000 euros y lo realizado de 349.996,50 euros
- Investigación y lucha contra el Alzheimer. El presupuesto era de 200.000 euros y se ha realizado 135.0000 euros
- Infancia, salud y pobreza. El presupuesto era de 1.000.000 de euros y se ha realizado 1.151.955,86 euros. En parte este incremento viene de los convenios firmados por tema de emergencia en la Isla de la Palma
- Discapacidad e inclusión social: El presupuesto era de 200.000 euros y se ha realizado 155.000 euros
- Educación: el presupuesto era de 350.000 euros y se ha realizado 360.998 euros
- Protección de la cultura: El presupuesto era de 100.000 euros y se ha realizado 50.000 euros.

Cuando se planteó el plan de actuación de 2021, la búsqueda de proyectos, firma de convenios y seguimiento de los mismos se gestionaba con personal voluntario. En 2021 se ha contratado una directora de la Fundación que a cierre es el personal en plantilla. Se cuenta asimismo con personal voluntario que interviene en todo este proceso.

En cuanto a la financiación del plan de actuación se preveían unos cobros de dividendos para 2021 de 1.600.000 euros, que finalmente fueron de 879.058,34 euros. Este desequilibrio no supone un problema para la Fundación ya que a finales de 2020 se cobraron dividendos que generaron un beneficio a final de año de 10.886.408,99 euros y al menos unas rentas a destinar a fines en los siguientes años de 7.730.069,946 euros.

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2021 - 31/12/2021**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	-2.577.358,81
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	2.220.670,17
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	2.220.670,17
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	-356.688,64
<b>Porcentaje</b>	100,00
<b>Renta a destinar</b>	0,00

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	2.220.670,17
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	2.220.670,17

**Gastos de administración**

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	47.031,56
Gastos resarcibles a los patronos	0,00
<b>Total gastos administración devengados en el ejercicio</b>	47.031,56

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 47.031,56 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2018 - 31/12/2018	125.849,71	490.240,00	0,00	616.089,71	431.262,80	70,00	490.240,00
01/01/2019 - 31/12/2019	-2.506.124,26	650.000,00	0,00	-1.856.124,26	0,00	100,00	650.000,00
01/01/2020 - 31/12/2020	10.896.408,99	1.580.000,00	114.880,50	12.361.528,49	8.653.069,94	70,00	1.580.000,00
01/01/2021 - 31/12/2021	-2.577.358,81	2.220.670,17	0,00	-356.688,64	0,00	100,00	2.220.670,17

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2018 - 31/12/2018		490.240,00	0,00	0,00	0,00	490.240,00	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019			650.000,00	0,00	0,00	650.000,00	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020				1.580.000,00	2.220.670,17	3.800.670,17	-4.852.399,77
01/01/2021 - 31/12/2021					0,00	0,00	0,00

## Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				2.220.670,17
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				2.220.670,17

**Ajustes positivos del resultado contable**

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACION A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	650	Ayudas monetarias	Cumplimiento de fin a través de otras entidades	2.189.052,50
6. Aprovisionamientos	640	Gastos de Personal	Selección, ejecución y seguimiento de cada uno de los proyectos	26.250,03
6. Aprovisionamientos	642	Seguridad Social a cargo de la empresa	Selección, ejecución y seguimiento de cada uno de los proyectos	5.367,64
		<b>TOTAL</b>		2.220.670,17

**Ajustes negativos del resultado contable**

Gastos de administración

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACION A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	622	Reparaciones y conservación	gastos no imputados	7.326,55
6. Aprovisionamientos	623	Servicios de profesionales independientes	gastos no imputados	6.510,33
6. Aprovisionamientos	626	Servicios bancarios y similares	gastos no imputados	9.172,60
6. Aprovisionamientos	628	Suministros	gastos no imputados	335,37

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

6. Aprovisionamientos	629	Otros servicios	gastos no imputados	5.924,82
6. Aprovisionamientos	631	Otros tributos	gastos no imputados	4.211,45
6. Aprovisionamientos	640	Sueldos y salarios	gasto no imputado	11.250,02
6. Aprovisionamientos	642	Seguridad social a cargo de la empresa	gasto no imputado	2.300,42
		<b>TOTAL</b>		47.031,56



**NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

Activo

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACTIVO NO CORRIENTE. V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	27.926.667,46	27.926.667,46

## 1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
ONCHENA SL	B78871639	Pedro de Valdivia 10 4º 28006 Madrid	Sociedad de responsabilidad limitada	III) Entidades asociadas
CASAS BLANCAS AGRO SA	A26114678	Cidamon - La Rioja - Finca Casas Blancas	Sociedad anónima	II) Otras entidades del grupo
SALCHA S.A.	A48415335	Amann 9 Guecho Vizcaya	Sociedad anónima	II) Otras entidades del grupo

**Información complementaria o adicional:**

No se han realizado operaciones con entidades vinculadas durante el año.

## 2. Operaciones

Nº	ENTIDAD				DETALLE			
1	Onchena SL				No hay			
2	Casas Blancas Agro SA				No hay			
3	Salcha SA				No hay			
Nº	CUANTIFICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIONES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRABLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERACIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS	
1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

**Identificación de las personas o entidades con las que se han realizado las operaciones, expresando la naturaleza de la relación con cada parte implicada:**

NA.

**Detalle de la operación y su cuantificación expresando la política de precios seguida, poniéndola en relación con las que la fundación utiliza respecto a operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas. Cuando no existan operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas, los criterios o métodos seguidos para determinar la cuantificación de la operación:**

NA.

**Beneficio o pérdida que la operación haya originado en la fundación y descripción de las funciones y riesgos asumidos por cada parte vinculada respecto de la operación:**

NA.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Importe de los saldos pendientes, tanto activos como pasivos, sus plazos y condiciones, naturaleza de la contraprestación establecida para su liquidación, agrupando los activos y pasivos por tipo de instrumento financiero (con la estructura que aparece en el balance de la fundación) y garantías otorgadas o recibidas:

0.

Correcciones valorativas por deudas de dudoso cobro relacionadas con los saldos pendientes anteriores:

0.

Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de alta dirección:

0.

Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y órganos de gobierno, tipo de interés, características esenciales, importes devueltos, y obligaciones asumidas a título de garantía:

0.

En caso de pertenecer a un grupo de entidades, se describirá la estructura financiera del grupo:

Fundación Adey es propietaria del 100% de los derechos de voto de Sancha SA y Casas Blancas Agro SA. Onchena SL es sociedad vinculada a Fundación Adey aunque no grupo.

## NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

### 17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Modificaciones en el equipo de dirección y otros órganos:

DIRECTIVO / ÓRGANO	FECHA NOMBRAMIENTO	FECHA CESE
Sandra Ybarra Zabala	02/07/2021	

### 17.2. Autorizaciones del Protectorado

Las autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio:

SOLICITUDES ART.21 (ENAJENACIÓN Y GRAVAMEN) Y 28 (AUTOCONTRATACIÓN). LEY 50/2002	SOLICITADO	AUTORIZADO
Autorización anual para la enajenación de valores cotizados	X	
Autorización para la remuneración de los patronos y auto-contratación		X

### 17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

### 17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

### 17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

### 17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
0,50	0,00	0,00	0,00

**Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:**

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Licenciado	0,00	1,00	1,00
	<b>TOTAL</b>	0,00	1,00	1,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 90.336,22 euros.

### 17.7. Auditoría

**Sí se ha realizado auditoría:**

Los honorarios de auditoria para 2021 son 3860 euros mas IVA.

**Información complementaria y/o adicional:**

NA.

### 17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

### 17.9. Información adicional o complementaria

**Operaciones significativas que haya efectuado con partes vinculadas y efectos de las mismas sobre sus estados financieros:**

NA.

**Naturaleza y propósito de negocio de los acuerdos de la entidad que no figuren en balance y sobre los que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria, así como su posible impacto financiero:**

NA.

**Información adicional o complementaria sobre la que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria y que se considere relevante o necesario incluir por la entidad:**

NA.

## NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	22,87	16,37

**INVENTARIO****Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICACIONES CONTABLE
203	Propiedad industrial Logo Fundacion Adey	13/10/2021	3.265,92	71,58	3.194,34	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
209	Anticipos para inmovilizaciones intangibles Anticipo plataforma software F Adey	30/06/2021	12.428,22	0,00	12.428,22	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	<b>TOTAL</b>		<b>15.694,14</b>	<b>71,58</b>	<b>15.622,56</b>	<b>0,00</b>			

**Bienes de Patrimonio Histórico**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

**Inmovilizado material**

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICACIONES CONTABLE
217	Equipos para procesos de información Portatitl		28/04/2021	1.398,76	237,60	1.161,16	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

217 Equipos para procesos de información	Portatil		25/06/2021	1.601,44	208,41	1.393,03	0,00			Afectado al cumplimiento de fines propios		
	TOTAL			3.000,20	446,01	2.554,19	0,00					

### Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

### Activos financieros a largo plazo.

#### Activos financieros a largo plazo. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
2504 Participaciones a largo plazo en entidades asociadas	Onchena SL	01/01/2020	20.273.474,80	0,00	0,00	20.273.474,80	20.273.474,80		Dotación fundacional	
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	Casas Blancas Agro SA	01/01/2020	689.139,89	0,00	0,00	689.139,89	689.139,89		Dotación fundacional	
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	Casas Blancas Agro SA	01/01/2020	2.720.707,14	0,00	0,00	2.720.707,14	2.720.707,14		Dotación fundacional	
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	Salcha SA	01/01/2020	798.687,10	0,00	0,00	798.687,10	798.687,10		Dotación fundacional	
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	Salcha SA	01/01/2020	3.444.658,53	0,00	0,00	3.444.658,53	3.444.658,53		Dotación fundacional	
	TOTAL		27.926.667,46	0,00	0,00	27.926.667,46	27.926.667,46			

#### Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Air Liquide	12/02/2018	569.796,29	0,00	0,00	569.796,29	569.796,29		Dotación fundacional	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Elecnor SA	12/02/2018	27.801.081,00	0,00	3.676.176,00	24.124.905,00	25.273.710,00		Dotación fundacional	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Ferrovial SA	12/02/2018	486.505,32	0,00	0,00	486.505,32	486.505,32		Dotación fundacional	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Air liquide - dividendo en acciones	24/05/2018	0,01	0,00	0,00	0,01	0,01		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Ferrovial - dividendo en acciones	04/06/2018	0,01	0,00	0,00	0,01	0,01		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Ferrovial - dividendo en acciones	22/11/2018	0,01	0,00	0,00	0,01	0,01		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Ferrovial - dividendo en acciones	30/05/2019	0,01	0,00	0,00	0,01	0,01		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Ferrovial - dividendo en acciones	22/11/2019	0,01	0,00	0,00	0,01	0,01		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Ferrovial - dividendo en acciones	01/06/2020	8.639,24	0,00	0,00	8.639,24	8.639,24		Afectado al cumplimiento de fines propios	

260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Ferrovial - dividendo en acciones	20/11/2020	5.621,24	0,00	0,00	0,00	0,00	5.621,24	0,00	5.621,24	5.621,24	Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Ferrovial - dividendo en acciones	07/06/2021	5.579,04	0,00	0,00	0,00	0,00	5.579,04	0,00	5.579,04	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Ferrovial - dividendo en acciones	25/11/2021	8.730,01	0,00	0,00	0,00	0,00	8.730,01	0,00	8.730,01	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		28.885.952,19	0,00	0,00	0,00	3.676.176,00	25.209.776,19	3.676.176,00	26.344.272,14	26.344.272,14		

**Existencias**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

**Activos financieros a corto plazo**

**Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICACIONES CONTABLE
440 Deudores	Retenciones pendientes de devolver dividendo Elecnor	16/12/2020	25.710,62	-25.710,62	0,00	0,00	25.710,62		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
440 Deudores	Retenciones pendientes de devolver dividendo Elecnor	20/12/2021	26.739,86	0,00	0,00	26.739,86	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		52.450,48	-25.710,62	0,00	26.739,86	25.710,62			

**Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	JPM Euro liquidity VNAV A ACC Eur	24/12/2020	2.500.000,42	-553.059,29	13.938,28	1.933.002,85	2.499.610,01		Afectado al cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	UBS Money Market fund PACC Eur	29/12/2020	2.499.999,58	0,00	6.746,73	2.493.252,85	2.499.755,39		Afectado al cumplimiento de fines propios	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	March RF CP A ACC Eur	28/12/2020	5.000.000,16	-855.483,59	10.983,25	4.133.533,32	4.999.889,67		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		10.000.000,16	-1.408.542,88	31.668,26	8.559.789,02	9.999.255,07			

**Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Cuenta corriente caixa	01/01/2020	6.454,79	-6.454,79	0,00	0,00	6.454,79		Afectado al cumplimiento de fines propios	Si
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Cuenta corriente credit suisse	01/01/2020	805.586,18	-641.280,93	0,00	164.305,25	805.586,18		Afectado al cumplimiento de fines propios	



572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Cuenta corriente banca march	22/12/2020	200.000,00	637.973,45	0,00	837.973,45	200.000,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
TOTAL			1.012.040,97	-9.762,27	0,00	1.002.278,70	1.012.040,97	

**Información complementaria y/o adicional:**

Los activos financieros de corto plazo, deudores comerciales y otras cuentas a cobrar contiene retenciones del dividendo de Eleonor realizadas por el banco devueltas en el mes de enero del año siguiente. La baja se corresponde con las retenciones del mismo dividendo cobrado en diciembre de 2020 y devueltas en enero de 2021.

En lo que respecta a inversiones financieras a corto plazo se han producido dos ventas parciales a lo largo del año 2021 en los fondos JPM Euro Liquidity y UBS Money Market Fund para poder realizar los planes de actuación 2021 y 2022 respectivamente.

En ultimo lugar las variaciones en cuenta corriente se explican principalmente por las aportaciones a Fundaciones en la realización del plan de actuación 2021, los saldos positivos tras la venta de UBS Money Market Fund para las firmas de convenios en enero de 2022 relacionados con la realización del plan de actuación de 2022, y por último los gastos generales y el cobro de los dividendos que también se ha destinado al cumplimiento de los fines.

**Obligaciones****Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFICACION CONTABLE
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Hª Pª retenciones profesionales	Hacienda Pública	04/12/2020	0,00	39,73	Sí
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Organismos SS Acreedores	Seguridad Social	30/12/2021	1.536,46	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Hª Pª retenciones profesionales	Hacienda Publica	30/12/2021	5.333,28	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Aleph Software	Acreedores por prestación de servicios	30/12/2021	5.929,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Otros acreedores	Acreedores por prestación de servicios	30/12/2021	81,52	0,00	
TOTAL				12.880,26	39,73	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Información complementaria y/o adicional:**

Dentro de acreedores comerciales y otras cuentas a pagar aparecen los saldos con la Hacienda Pública, la Seguridad Social y algunos acreedores a 31/12/2021. Estos saldos fueron liquidados en enero de 2022.

## **Informe anual relativo al cumplimiento de los códigos de conducta sobre inversiones financieras temporales del ejercicio económico 01/01/2021 - 31/12/2021**

El presente informe se realiza de acuerdo con la obligación que tienen los órganos de gobierno de las entidades sin ánimo de lucro de informar sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones establecidos en los Códigos de conducta sobre inversiones financieras temporales, según establecen los Acuerdos de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Banco de España, en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre.

Durante el ejercicio 01/01/2021 - 31/12/2021 la Fundación ADEY (NIF G87810073) ha realizado las inversiones financieras temporales y se ha organizado para realizarlas de la forma que se indica a continuación:

### **SOBRE LOS MEDIOS Y ORGANIZACIÓN DE LA FUNDACIÓN**

- Se han establecido sistemas para la selección y gestión de las inversiones en instrumentos financieros, que son adecuados y proporcionados al volumen y naturaleza de las inversiones realizadas o previstas.
- No se cuenta con medios humanos y materiales para la realización de inversiones financieras.
- Las personas de la entidad que deciden sobre las inversiones cuentan con conocimientos técnicos y experiencia suficientes o se sirven de asesoramiento profesional apropiado.
- La Fundación no ha contado de asesoramiento externo o este no ha demostrado que tenía suficientes garantías de competencia profesional y de independencia.
- No se ha constituido un Comité de Inversiones.
- Se cuenta con una función de control interno para comprobar el cumplimiento de la política de inversiones y asegurar que se cuenta en todo momento con un sistema adecuado de registro y documentación de las operaciones y de custodia de las inversiones. Dicha función tiene suficiente autoridad e independencia y se desarrolla por personal con conocimientos adecuados o ha sido delegada en entidades especializada.

### **Explicación y/o aclaración sobre los medios y organización que utiliza la entidad para realizar las inversiones financieras y, especialmente, sobre los que se separan de los Principios y recomendaciones de los Códigos de conducta:**

En 2020 la organización, de manera temporal, ha invertido un excedente de tesorería correspondiente a un dividendo en tres fondos de inversión monetarios. Contó con el asesoramiento externo de la entidad bancaria donde se ha recibido el dinero, que es Banca March. Banca March cuenta con el personal cualificado, experiencia profesional, reconocimiento y solvencia como banco, no existiendo en ningún caso conflictos de interés, y por tanto con un asesoramiento plenamente independiente. Cuenta asimismo con los medios adecuados para buscar fondos UCITS, negociados en mercados regulados, de carácter líquido o muy líquido, que tengan por objetivo salvaguardar el capital, con un nivel de riesgo muy bajo, y donde dentro del mismo vehículo tengan un amplio nivel de diversificación. Regularmente la entidad bancaria da cuenta de la evolución de la cartera de fondos monetarios y de que siguen cumpliendo los requisitos exigidos. Estos fondos van destinados a la consecución de los fines y por tanto buscan la preservación del capital con un nivel de riesgo mínimo y son plenamente líquidos para su disposición en los próximos años cuando sea necesario.

### **SOBRE LA SELECCIÓN DE LAS INVERSIONES**

- Se ha definido una política de inversión ajustada a los objetivos fundacionales que especifica los objetivos y riesgos de las inversiones, indicando el tipo de activos, la concentración de riesgos, el plazo de las inversiones, la diversificación geográfica y cualquier otra variable (medioambiental, social, etc.) que se ha considerado relevante.
- Se ha valorado la seguridad, liquidez y rentabilidad de las distintas posibilidades de inversión, vigilando el equilibrio entre estos tres objetivos, atendiendo a las condiciones del mercado en el momento de la contratación.
- En las inversiones realizadas se han considerado los principios de coherencia, liquidez, diversificación y preservación del capital.

### **Otros aspectos a señalar:**

De los 10.000.000 de euros que se invirtieron en fondos monetarios, se ha dispuesto de alrededor de 1.400.000 para los fines de la fundación.

Madrid, a 22 de Marzo de 2022

EL/LA SECRETARIO/A  
Gonzalo Maria de Luis Otero

Vº Bº EL/LA PRESIDENTE/A  
Carmen Ybarra Careaga